
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 06/04/2023

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA - GARA DESERTA

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

FATONE CIRO SERAFINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 96 DEL 06/04/2023

O G G E T T O :

A F F I D A M E N T O  D E L  S E R V I Z I O  D I  T E S O R E R I A  -  G A R A D E S E R TA

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  G A R E  -  C E N T R A L E  U N I C A D I

C O M M I T T E N Z A

Viste: 
- la deliberazione commissariale nr. 3 del 19/01/2022, esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione
del documento unico di programmazione per il triennio 2022/2024;
- la deliberazione commissariale nr. 4 del 19/01/2022, esecutiva, avente ad oggetto l'approvazione
del bilancio di previsione 2022/2024;
-  la  deliberazione della  Giunta dell’Unione nr.  2  del  08/02/2022, esecutiva,  avente ad oggetto
l'approvazione del PEG/Piano della Performance per il triennio 2022/2024;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 12 del 20/07/2022, esecutiva, avente ad oggetto “Ap-
provazione del  rendiconto  di  gestione per  l’esercizio  2021 ai  sensi  dell’art.  227 del  D.Lgs.  n.
267/2000; 

Richiamati:
- l’art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che gli enti locali deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può es-
sere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle fi-
nanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
- la Circolare Dait n. 128 del 30/12/2022 relativa al “Differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali” a mente della quale la Legge 29 di-
cembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bi-
lancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n.
303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in
via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economi-
ci negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’appli-
cazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine
il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; conseguentemente la proroga del
termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pub-
blicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione
del bilancio era stato fissato al 31 marzo 2022;

Richiamato altresì il decreto 15/2022 di attribuzione al sottoscritto della Responsabilità del Servizio
Gare Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, di cui all’art. 110 c. 1 d.lgs. nr.
267/2000;

Considerato che:

- con convenzione Rep. nr. 203/2022 intercorsa tra i Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di
Reno, Sala Bolognese, Crevalcore, San Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione
Terre d’Acqua, è stata affidata alla Centrale Unica di Committenza (CUC) la cura e la gestione del-
le procedure di gara per lavori, servizi e forniture nei limiti previsti dalla normativa vigente;

-  Unione Terred’Acqua,  con Det.  a  contrattare  del  Responsabile del  Servizio  Finanziario nr.  37  del

14/02/2023 è stato dato mandato alla CUC/SUA dell’Unione Terred’acqua di esperire una RDO aperta a

tutti gli operatori economici abilitati alla categoria merceologica descritta dal CPV 66600000-6 - Servizi

di tesoreria;



DETERMINAZIONE NR. 96 DEL 06/04/2023

- in esecuzione della Det. n. 58 del 03/03/2023 è stata indetta la procedura di affidamento in ogget-

to, ex art. 1 co. 2 lett) d.l. 76/2020 ss.mm.ii. a mezzo della Piattaforma telematica di negoziazione

dI IntercenterER mediante una RDO aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria

merceologica descritta dal CPV 66600000-6 Servizi di Tesoreria;

Dato atto che:

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terred’Acqua ha proceduto ad invitare, con registro di si-

stema PI068070-23 03/03/2023, i suddetti operatori economici;

- la stessa  ha disposto la prosecuzione della procedura in oggetto e pertanto, sono stati prorogati, con
avviso  pubblico,  i  termini  per  la  presentazione  delle offerte  fissandoli  nelle  ore  12:00  del  giorno
04/04/2023;

Preso atto che:

nel termine perentorio sopracitato, non è pervenuta sulla Piattaforma alcuna offerta da parte di alcun operato-
re economico;

Viste 

le risultanze di gara, come da verbale redatto in data 04/04/2023;

Acquisito  il parere favorevole espresso sulla presente proposta dal Responsabile del Servizio Centrale Unica

di Committenza dell’Unione Terre d’Acqua, Dott. Ciro Serafino Fatone, in ordine alla regolarità tecnica e corret-

tezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1. di prendere atto che entro il termine di scadenza previsto dagli atti di gara (04/04/2023, ore 12:00) non è per-

venuta sulla piattaforma di negoziazione di Intercenter alcuna offerta;

2. di approvare le risultanze della gara dichiarata deserta, di cui al verbale del 04/04/2023;

3. di dichiarare la gara in argomento deserta;

4. di dare mandato al Servizio di Segreteria dell’Unione di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’ente
per la durata di 15 giorni (dando atto che è stata verificata la compatibilità del presente atto con la vigente nor-
mativa sulla trasparenza - D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.- e con le esigenze di tutela della Privacy -in particolare, le Li-
nee Guida adottate dal Garante della Privacy con provvedimento del 15 Maggio 2014 e pubblicate in G.U. n°
134 del 12 giugno 2014- e con il Decreto legislativo n. 33/2013, nonché con il Regolamento EU 2016/679);

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Servizio Gare 

Centrale Unica di Committenza

Dott. Ciro Serafino Fatone

(firmato digitalmente)



UNIONE TERRE D’ACQUA
Centrale Unica di Committenza

Costituita fra i Comuni di:
Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Città Metropolitana di Bologna)

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA.
DELL’UNIONE TERRED’ACQUA - CIG Z8A3A379C8  - IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO

DELL’APPALTO: € 18.000,00 IVA ESCLSA

VERBALE DI GARA SEDUTA PUBBLICA N.1

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno duemi l aven t i t r e
(2023), il mese di aprile (04), il giorno quattro (04), alle ore dodici e dieci (12:10), il R.U.P. di gara

- Dott. Ciro Serafino Fatone

presso la sede della Stazione Appatante “C.U.C. Unione Terred’acqua”, collocata presso la sede Municipale in
Corso Italia n. 74 a San Giovanni in Persiceto, con la presenza di n. 2 testimoni

- Dott.ssa Tina Salzillo, istruttore amministrativo

- Sig.ra Silvia Morana, istruttore amministrativo, la stessa in funzione di segretario verbalizzante

Premesso  che:

l in esecuzione della Det.  n.  58 del  03/03/2023 è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto, ex
art. 1 co. 2 lett) d.l. 76/2020 ss.mm.ii. a mezzo della Piattaforma telematica di negoziazione dI IntercenterER
mediante una RDO aperta a tutti gli operatori economici abilitati alla categoria merceologica descritta dal CPV
66600000-6 Servizi di Tesoreria 

l nella lettera  di  invito  sono state indicate le modalità di accesso ed utilizzo della piattaforma telematica
garantendo la partecipazione a tutti i suddetti operatori economici abilitati

DÀ ATTO

l che nei termini previsti, come da proroga, 04.04.2023 - ore 12,00, non sono pervenute offerte relativamente
alla procedura in oggetto;

l che, pertanto, la gara risulta deserta.

Dato atto di quanto sopra il R.U.P. dichiara chiusa la seduta alle ore 12:20.

Il RUP di gara
Dott. Ciro Serafino Fatone
__________________________

La testimone
Dott.ssa Tina Salzillo
__________________________

La testimone e segretaria verbalizzante
Sig.ra Silvia Morana
________________________________


